Mesua.

N ij tum

Drum pda
pistillat
Dio. folia om
sile recentia
vel sicca arti
culi pedari
Plin. casti
zatio.

MAN.

DE SIMPLICIBVS

tum dedisse purulenta excreantibus, farina permixtum in pane cocto. & Diosc. quod in Balearibus insulis parantur placent ex radicibus minoris, cum melle, & in conuiujs dantur. SOLVTIONE educit phlegma.) Græci non videntur vim ad purgandi per inferiora, vel superiora adscribere: Galenus siquidem, & Paulus eum sequens, expurgari ab eo viscera dicentes, non videntur de ea purgatione loquuti, quã habent medicamēta cathartica vocata, sed de obstructionis refectione intellexisse, quod patere potest per verba Galeni dicentis, crassos præcipue, & tenaces attenuans humores Plinius tamen dixit folia ex sale, & aceto sumpta, aluum inanire. PROVOCAT Vrinam, & excitat coitum.) De minore scribit Diosc. quod vrinam, & venetem excitat radix pota in vino. De maiore tantum, quod venetem. ET est ex rebus mundificantibus pectus, & pulmonem.) De vtroque hoc scribit Diosc. ET confert vlcibus fraudulentis.) De vtroque etiam scribit Diosc. Galenus vero ait semine curari Cancrum, & Polipum. ET fistulis.) Collyrijs factis cum melle, ait. Diosc. SVCCVS autem eius cum melle destillatus in aurem.) Cum oleo dicunt Diosc. & Plin. & loquuntur de succo seminis. ET fit emplastrum ex ea, cum melle, & stercore caprarum ad podagram. De Aro scribit Diosc. quod priuatim podagris illinitur. Plinius, folia cum sale recentia, vel sicca articulis podagricis. ET facit abortivum.) solus odor radicis secundum Diosc. Multas alias vires potest Plin. & Diosc. colligere. ex quibus vnam tantum addam, quod in pestilentia salutaris est radix in cibis.

COST.

Lus crispum minorem dracunculum, planum verum esse intelliges si, & quã hic scribit animadueritas, & Serapionem atque Auic. consulas quos amulatur. namque licet in his pingendis breuissime se expediat, ita tamen vtrunq; ob oculos ponit, vt absque diuinatore, si velis, quid velit intelligas. Quum enim lus vtrunq; draconis collum vocari ait, & caules ferre serpentis modo comaculatos, si modo dracunculum vnquam vidisti, diffiteri non potes eius speciem aliquam describi. Distingui vero id quod dracunculus spectatim vocatur ab aro, ex radicis delineatione intelliges. vbi scilicet dracunculum, radice foris cineritia, arum nigra esse didiceris. Neque autem mirum, quod eodem nomine dua planta genere distincta Mauritanis veniant, quando & Græcis Theophrasto auctore lib. 7. de plant. historiarum sub dracunculi fuit nomine usurpatum. Porro quedam hic animaduerstone digna occurrunt, ac primum, lus plana, id est ari radicem foris nigram intus albam asserit: Dioscor. vero albam foris esse affirmat, & dracontio similem. De legenda quoq; radicis huius tempore differens, vere & æstatis initio colligi iubet: Diosc. vero in messibus. Quum item de huius castigatione verba facit, obesse ait ventriculo, atque hepatis imbecillis. at contra, ratione adstringentis facultatis, quã amara, & acri adiungitur, putat Manard. inter efficacia medicamenta esse reponendum, & carere noxa, quum præsertim ari, & cruda, & colla radix, necnon eius folia in ciborum vsum veniant. De viribus etiam postremo lis exoritur. quum enim Mes. inter soluentia medicamenta hoc reponat; talem vim tamen non videntur illi adscripsisse Græci, expurgari ab eo viscera dicentes, id enim de obstructionis refectione intelligendum, quum Galen. ad crassos, & viscidos humores ipsum probet. Caterum vt his satisfaciamus, quod Mesues lus plana, id est ari foris nigram, intus candidam radicem asserat; crispam autem, id est dracunculi extra cinerem intus albam, sed ad luteum inclinantem scribat: non discrepat à Dioscor. neque veritati ait repugnantia. Dioscovides equidem non extimum quo radix obducitur corticem, sed intimum

Cap. 11.

E ac illius veluti cutim obseruat: Mesues de extimo illo meminit, quem in aro magis, in dracunculo minus atrum videre re ipsa licet, dissecta autem radix alba est, sed candidior in aro, quam dracunculo, vt propterea non temere Mesues dracunculi sui radicem exterius cinereo colore, intus autem albo vergente ad luteum esse dixerit. alioquin candida est radix tota, præsertim si non aro com paraueris. Quod autem hic vere, aut æstatis initio erudam esse radicem hanc scribat, non est à ratione alienum. tempus deligere hunc puto, quo, succo nodum in folia, aut caulem diffuso, radix humore adhuc multo est prægnans, tunc vero viribus maxime pollet. in messibus autem folia defluunt, atque adeo ab instituto non recedit Diosc. tunc legendas radices generatim præcipiens, quum folia decidunt. Vterque ergo rectè. Verum sicuti vbi ex dracontij ari ve radice colligendus est succus, ver maxime opportunum tempus videtur: ita vbi seruanda ipsa est radix, expectare etiam foliorum defluuium decet. At vero, ari dracontij ve radix ventriculo, atque hepatis noxia sit, consulendum experimentum, consulenda vero, & ratio. hæc certe Mesua astipulatur, quando acrimonia huic medicamento inest insignis, cuius gratia detergere valenter potest, & à Galen. inter efficacia medicamenta reponitur, astricilio autem, tam imbecilla, vt acrimonia temperare vires nequeat. Licet vero arum quod Cyrenaicum est 2. de alim. facult. in cibum veniat rapa modo, minime scilicet acre, ac medicamentosum; non absq; noxa tamen vsu veniat Asiaticum, aut Italicum, cui & acrimonia, & medicamentosum virus inest insigne. Folijs vero ari libenter vesci nonnullos, vt Manard. ait, & absque offensa, non mirum, quum & marina brassica, & sambuci cima, & alia id genus multa in cibos interdum veniant sine presenti noxa. at crebro vsu obseruanda res est mea sententia, tunc vero an obsit æstimandum. De purgandi facultate, quod sequitur, licet vere Galen. de differtice non etiam de purgatrice vi verba faciat, quod Manard. obijcit; ab experimento tamen non est descendendum. Plin. folijs purgandi vires ascribit, nec desunt, qui aluum huius radicis vsu expurgari, obseruisse affirmant. quod etiam eiusdem acrimonia potest persuadere. Reliquas autem vires quas huic medicamento Mesues tribuit, si ad experimentum, & rationem reuocaris, confiteberis ipsum non desipere, quamuis ab alijs interdum variet.

De Alfescera.

Cap. XXV.

Fescera est planta quam vocant vitem albam † cuius radix est terre coloris exterius, interius vero alba, & eleuantur super radicem eius stipites multarum inuolutionum super alias arbores, & nascuntur super ea botri sicut botri vuarum, & vocantur lupinæ, † & est species eius fescere sin, * cuius † radix est cineritia exterius, & interius alba non albedine prioris, & vocatur cucurbita reptilium.

COMPLEXIO, & proprietates. † Fescera inquit Dioscor. calida est, & sicca in tertio, † & est composita ex partibus igneis cum partibus terreis adustis, & igneitas est dominans, quare est acris, mordaciatua cum amaritudine pauca. † Et dixit Galen. est in ea de stipticitate aliquid & est incisua, rubificatiua, subriliatiua, & absterfua. Fescere sin vero est minus calida, & parsterfua in ea est maior igneitas eius, propter quod est

ANT.

116 117

est cum amaritudine vincente super acridinem ipsius, & est in omnibus debilior, quam fescera.

RECTIFICATIO. De rectificatione autem eius fit secundum quod diximus in luf. propter quod pars ista continuatur illi. Confectio alfecera, quam scribit Democ. mundificans cerebrum, & nervos, & nucam, & est afferens iuuentum manifestum epilepsiae, & vertigini, & paralyti, & agridudinibus neruorum frigidis. cuius haec est permixtio. Accipe radice alfecerae mundatae, & contritae libras v. mellis passularum libras iij. scillae assatae, pinearum mundatarum ana vnc. j. & s. nucis mulcatae, cordumeni, macis, zingiberis, ana drach. ij. caryophyl. piper. long. ana drach. j. & s. feseleos, salis gemmar, galliae ana drach. j. & s. agarici drach. iij. scocchados drach. j. s. Dosis est a drach. ij. vsque ad v. Datur post sex menses. Inquit idem. Accipe succi eius vnc. v. aceti scillitici libram j. aquae coctionis origani, hyssopi siccae, leuistici, feseleos, cordumeni, scocchados, libram j. mellis passul. libr. v. mellis libras ij. fiat syrupus valens ad ea, quae diximus, & est dosis eius vnc. ii. Dixit filius Zesar, Fiat ex succo eius, & melle passularum hoc bonum ad asthma, & tussim.

POSS. Vtriusque radix, & proprie succus eius solutione educit phlegma, & prouocat urinam, & mundificat cerebrum, & nervos, & membra anhelitas a superfluitatibus phlegmatis, & putridis, & aperit oppilationes viscerum, & renum, & confert secundum omnem modum administrationis eius epilepsiae, & vertigini, & agridudinibus neruorum frigidis, & affert iuuentum manifestum tussi, & asthmatis, & proprie sumptum lambendo. & confert dolori laterum, & comeditur talis eius in primis cum crescit, & proprie cum speciebus, & confert foetori oris, & proprie corruptioni stomachi. Verumamen permiscet spiritus in cerebro, sicut dicitur eius vsus frequens. & est ex resoluentibus apostemata dura, & apostemata splenis; & proprie emplastrum factum ex ea cum ficibus, & vino, & similiter oxymeli eius sumptum continue, & abicindit cum vino panaritium, & confert vlcerebus malis. extrahit fracturas ossium, & spinas, & ligna, & proprie cum vino, & melle. Sorbitiones factae ex succo eius, & frumento decocto, & melle faciunt exuberare lac, & sedere in coctione eius, mundificat matricem, & facit abortum, & etiam suppositum, & comestum. Radix quoque eius, & succus eius abstergit faciem, & foeditatem cutis, & pannum, & vestigia, quae remanserunt post vulnera, & proprie cum farina cicerum, & fabarum. & cocta cum oleo aufert occultationem sanguinis. Confectio trochiscorum clarificantium faciem, & abstergentium foeditatem cutis, & facientium colorem bonum cum permixtione rubedinis. Accipe farinae similaginis, farinae hordei, ciceris albi, farinae fabarum, amygdalarum dulcium, tragacanthi, omnium, ana drach. ij. radice fescere siccae drach. j. s. fac trochiscos cum albumine oui, & lini cum aqua hordei, & post duas horas ablue cum aqua fursuris. Ex succo autem fescerae, melle & vino, & proprie partibus aequalibus fit potio ad serophulas, & est ex-

apertum, & similiter fit emplastrum ex ipsius radice & melle, & delet eas. Confert autem moribus animalium venenosorum.

DOSS autem radice fescerae est ab aur. j. vsque ad aur. ii. & succi est a drach. j. vsque ad ii. & similiter fesceresin.

VITIS ALBA.

De Bryonia. Cap. XXV.

BRYONIA est planta, quam vitem albam vocant, radice foris terrei coloris, intus alba, ex qua pullulant stipites arboribus alijs plexu multiplici inuoluti soliti, & in his racemi vuis similes, quos vuas lupinas vocant. Alia est vitis nigra radice foris cineritia, intus alba, minus tamen quam prior, quae reptilium cucurbita dicitur. Minus item calida, & ad omnia imbecillior, quam alba, quod in ea plus sit substantiae terreae amarae, quam igneae aeris. Bryonia enim Diosc. calida, & sicca ordine tertio, constans substantia terrea, pauca adusta, ob id amara; multa autem ignea, acri, mordente. Galeno autem incidit, tenuat, terget, rubrificat, subadstringit. Vtriusque radix, ac praecipue succus, pituitam etiam putri cerebrum, nervos, partes respiratorias purgat, obstructions viscerum, & renum aperit, urinas mouet. Quapropter epilepsiae, vertigini, & ceteris [cerebri, &] neruorum affectibus frigidis confert aperte, ac etiam tussi, & asthmatis, praesertim lambendo sumptum, & laterum dolori. Turiones eius cum primum crescunt, eduntur praecipue cum aromantibus, orisque odorem tetrum emendant, praesertim

SYLV. Haec radice foris nigra intus alba. Diof. viti alba ad omnia similes. sed imbecillior. sicut viti. Simil. folia sua. sicut radice di. et aere.

Hoc non habet Galen. lib. 6. simpl. Radice eius a. annis 20. et potius datur epul. quae Diof. for.

NT.

DE SIMPLICIBVS.

ferim quem humorum in ventriculo corruptio E excitat. Spiritus tamen in cerebro miscere dicitur vsu crebro. Tumores duros etiam splenis resoluit, praesertim cum vino, & ficis emplastri modo imposita radix, & oxymelite ex hac facta, & sumpto. Paronychiam cum vino sanat, confert vlcibus malignis, fragmenta ossium extrahit, & spinas, & ligna, praesertim cum vino, & melle, sorbitio ex succo eius, frumento cocto, & melle, lac auget, bene coctum vterum purgat, abortum facit sumptus, & suppositus. Tam radix, quam ipsius succus faciem terget, & cutis reliqua foeditatem, pannum, vulnere vestigia, praesertim cum farina cicerum, & fabarum, coctumque cum oleo sugillata delet. Fiunt inde trochisci faciem claram reddentes, foeditatem cutis tergentes, colorem bonum, ac roseum, seu rubro permistum facientes. Accipe farinae purae, tritici, hordei, ciceris albi, fabarum, amygdalarum dulcium, tragacanthi ana drachm. ii. radice bryoniae siccae drachmam vnam, & dimidiam, cum albumine oui fac trochiscos, line cum decocto hordei, & post duas horas ablue decocto surfuris. Ex succo autem bryoniae nigrae melle, & vino praesertim ana, fit potio ad strumas experta, & emplastrum ex ipsius radice, & melle eisdem delet. Confert moribus animalium venenosorum. Corrigitur vt dracunculus, ob id illi mox hanc subieciimus. Et bryonia medicamentum a Democrito compositum aperte efficax, ad epilepsiam, paralysem, vertiginem, & caeteros affectus frigidos cerebri, spinalis medullae, & ortorum vtrinque neruorum, accipit radice bryoniae mundatae, & trite, libram dimidiam, saepe, vuarum passarum lib. iiii. scillae assatae, strobilorum purgatorum ana vnc. j. & semissem, nucis moschatae, cardamomi, macis, zingiberis ana drach. ij. caryophyllorum, piperis longi, stachados ana drach. j. & semissem, seseleos, salis gemmae, galliae ana drachm. j. spicae drach. s. agarici drach. iij. Datur post sex menses a drach. ij. ad drach. v. Idem accipit succi bryoniae vnc. v. aceti scillini libram j. aquae coctionis origani, hyssopi sicci, libystici, seseleos, cardamomi, stachados ana drachm. j. saepe, vuarum passarum li. dimidiam, mellis lib. ij. Fiat syrupus idem pollens, quod prior compositio, si detur. vnc. ij. Ex succo eiusdem, & saepe vuarum passarum eclegma ad tussim, & asthma efficax, filius Zesar componit. Datur autem radix bryoniae, & vitis nigrae similiter ab aureo vno ad aureos duos. succus autem a drach. j. ad drach. ij.

De Alfescera.

MAN. Graeci Ampeloleucen, & Bryoniam, & Pyslotrum vocant. Latini Vitam albam. **CVIVS** radix est terrei coloris exterius, interius vero alba. (Dioscorides radice colorem non expressit. Plinius albam dixit & grandem. ET est species eius fesceresin.) videtur hic loqui de nigra, quam Graeci Ampelomelam vocant, Latini vnam Taminiã, Tamnum vel Tannon. **EIVS** radix est cineritia exterius, & interius alba, non albedine prioris. Loquitur de ea quam vocant fesceresin Arabes, & Latini Tamnum: De cuius tamen radice

ait Diosc. quod foris est nigra, intus buxei coloris. **FESCERA** inquit Dioscorides calida & sicca in tertio. Hic est manifestus error. siquidem (vt alias saepius diximus) de medicinarum gradibus non est locutus Diosc. Galenus radicem dixit moderate calidam. Noster Mesue secutus est Auic. qui tamen male sibi constat. Nam cum dixisset calidam in tertio, paulo post dixit, quod temperate calescit. ET est composita ex partibus igneis, cum partibus terreis adustis, & igneitas est dominans. Nec hoc dixit Diosc. sed quod folia, fructus, & radices acra sunt. ET dixit Gal. est in ea de stypticitate aliquid, & reliqua. De asparagis huius plantae dixit Galen. quod boni stomacho sunt ob stypticam, quam subamaram, & debilitate acrem habent. De radicibus vero, quod abstergunt, siccant, & tenuium partium sunt. **FESCERESIN** vero est nimis calida. Lege minus, non nimis, nihil enim de ea scribit Gale. nisi quod alba in omnibus est similis, verum debilior. **VTRIVSQVE** radix, & proprie succus eius, solutione educit phlegma. De alba dixit Diosc. quod succus radice vere exprimitur, bibiturque cum multa aqua, & pituitam educit. **EPILEPSIAE.** Drachmae pondere anno integro radix pota datur comitialibus, ait Dioscor. ET comeditur talis eius in primis cum crescit. Intellige primaeva veris germina, quae elix aluum, & vrinam mouent, si manduntur, secundum Diosc. & secundum Galen. ob stypticam, quod & superius dixi, sunt bona stomacho, Plures tamen virtutes adscribit Diosc. asparagis nigrae, quam albae scilicet, quod menses mouent, lienes minuunt, comitialibus, vertiginosis, & resolutis sunt viles. **VERNAMEN** permiscet spiritus. Dioscorides vbi multiplices radice vitis albae vsus ostendit in comitialibus, attonitis, vertiginosis, serpentum moribus, abortibus; subdit, mentem interdum perturbat. **EST** ex resoluentibus apostemata dura. Non duros tumores, sed phlegmonas discutere ex vino, emplastri modo impositam, & abscessus rumpere, dicit Diosc. ET apostemata splenis. Lienem, inquit Diosc. de alba loquens, liquat, trium obolorum pondere per dies triginta cum aceto pota. Postea subdit, Ad eundem cum fico vtiliter illinitur. Galenus, pota, & extrinsecus cum ficis admota. ET abscondit cum vino panaritium. Cum oleo donec colliquescat excocta, delet pterygia, secundum Dioscorides. de alba loquentem, & sugillata. ET confert vlcibus malis. De eadem alba inquit Diosc. folia, semen, radix acrem habent virtutem: vnde cum sale ad chironia, gangranica, phagedanica, & cum putredine eruzum vlcera, faciunt imposita. Et trahit fracturas ossium, & spinas, & ligna. Dioscorides de ossibus tantum scribit. Quod si radix albae trita emplastri modo imponatur, ossa educit. **SORBITIONES** factae ex succo eius, & frumento decocto, & melle. Diosc. non apponit mel, sed dicit, si succus cum triticeis granis decoctis bibatur, exuperare lac facit. Radix quoque eius, & succus eius abstergit faciem, & reliqua. ET subdit, & proprie cum farina cicerum, & fabarum. Dioscorides cum eruo ephelides ionthos, lentigines, ac nigras cicatrices. Confert moribus animalium venenosorum. Contra viperam morsus, ait Dioscorides, pota duarum drachm. ponderis.

DE vitis alba temperamento, quam fescera vocant Arabes, controuersia est. Hic ex Dioscorides auctoritate in tertio ordine calidorum, & siccorum ponit. At Dioscor. de temperamento, aut gradu nihil: Galenus contra temperate calidam putat: Auic. vero primo idem quod Mes. sentit, mox Galeo assentitur, scribens eam temperate calescere. Verum ad haec Dioscorides, & folia huius, & fructus, & radices acres esse ait, ac si gustatu radicem experire acrimoniam amari.

vari committant senties insignem: ac via vero qua sunt
 insigniter etiam calefacere Galen. non semel docet: quo
 fit, ut non perperam tertio ordine calida censetur, sed
 haec fortasse acrimonia humore multo quo ea scaturit
 dix obruitur, ac veluti temperatur: ut propterea licet
 gustum vehementiorem pro se ferat caliditatem, non
 nisi temperate tamen calefacit, ac merito à Galeno, &
 Auen. moderate calida iudicetur, hoc pacto si dicit
 hoc forte diffidendum potest: quoniam, neque ego hoc
 plane ansim affirmare, & expurgandi vis, quam huius
 radice succo inesse experimur, Mesue potius, quam
 Galeno asseritur. Unde etiam de Mesue hic repetam,
 quod iam saepe, non esse admirandum si Dioscoridem,
 aut Galen. eorum interdum auctores facit, quia ipsi non
 scribunt. habuisse enim Arabes Dioscoridis, aut Galeni
 libros non nisi deprauatos multa sunt, quae nos doceant.
 Alioqui vero, quae hic de sur addit, aut immitat, vera
 ne sint, an falsa non tam aliorum auctoritate (quod Ma-
 nard. facit) quam ratione suat expendenda. Porro duo
 hic scribit, quae non omnibus placent. alterum quum ait,
 [mundificat cerebrum] alterum ubi dicit [veruntamen
 permiscet spiritus in cerebro.] Primum equidem, quum
 antea medicamento huius succo pituitam expurgari di-
 xerit, pituita vero sedes cerebrum est auctore Hippo-
 crate. superius ergo (aiunt) hoc adiutum est, quod ex-
 purget cerebrum. Alterum vero etiam est suspensum,
 quum enim ipsomet Mesue affirmante hoc medicamen-
 tum epilepticis, ac vertiginosis opituetur, epilepsia
 vero, ac vertigo frequentius ex spirituum commotione
 procreantur, quam hoc medicamento sedari necesse est
 si eos affectus curat; qui fieri potest, ut idem spiritus
 etiam commoueat? Verum neque haec temere Mesue
 scribit. Vnde demum profectio pituita sedem cerebrum esse
 se Hippocrati, licet aduersus Galeni sententiam eius
 sedem ventriculum facientis, & aduersus rationem
 quando nucus vere est cerebri excrementum non pi-
 tuita: est enim pituita semicollis sanguis, nucus vero
 ille à sanguinis natura tam alienus, ut quavis collione
 verti in sanguinem nunquam possit, ut hoc tamen de-
 mus pituita sedem cerebrum esse: at imbecillum ta-
 men medicamentorum pituitam expurgantium vis ce-
 rebrum non attingit: propterea ergo non infulse cere-
 brum vitis alba usu expurgari commemorat, efficacem
 huius medicamenti facultatem significans, quod non pi-
 tuitam solum extrahit, sed à longinquis etiam partibus
 educit. Au vero alba vitis quum epilepsiam, & ver-
 tiginem arceat, spiritus etiam commouere possit; si Dio-
 scoridem consulas, fieri is vtrunque ait. quo vero pa-
 cto, & commoueri spiritus, & idem commoti sedari co-
 dem possint medicamento, d. ff. ile equidem est explicat-
 tu, si eiusdem generis motus sit qui sedatur, & citatur.
 Atqui diuersa res est, ut puto. Epilepsiam, & vertigi-
 nem facit vaporum qui ex pituita effertur inordinat-
 tus motus in cerebro: at insaniam animalium spirituum
 certa quadam intemperies, ac à naturali eorum statu
 perturbatio, coniunguntur autem insanis interdum vtra-
 que haec, & vaporum inordinatus motus, & spirituum
 animalium intemperies, ac perturbatio illa veluti etiam
 in ebrijs, at quum ebrijs stare loco nequeant, circumuerti
 putent omnia, ut vertiginosi; alij tamen insani multi ni-
 hil tale patiuntur id, quod non eandem vtriusque affe-
 ctus causam esse plane docent. cuius etiam rei id argu-
 mentum praebet, quod vertiginosi, ac epileptici non si-
 tim etiam sunt amentes, diuersum ergo spirituum mo-
 tum sedat idem medicamentum, & facit, ac propterea
 neque hic, neque Dioscorid. accusandus. Quod si quis ta-

men eandem motuum, & spirituum in vertiginosis, ac
 insanis specie esse contendat; nos certe quo pacto vtrun-
 que horum obeatur, fatebimur ignorare: fieri tamen
 vtrunque posse exemplo etiam tuobimur; opium enim
 sedare animalium spirituum motum potest, quod & sen-
 sus obligat omnes, & motum omnem aufert, atque idem
 tamen eosdem etiam spiritus concitat, atque alacres
 praeter modum, ac amentes eos reddit qui illo vtuntur.
 quod Turcis praesum inuitis euenire intelligimus. At-
 que referri equidem diuersorum horum effectuum cau-
 sa in certam, quam tam, vel intemperiem, vel mensuram
 potest. sed quauam aut qualis haec ipsa sit, non secus ac
 venenosum certa causa latent, latere nos hoc ipsum pro-
 ficemur.

CYCLAMINVS.

De Arthanita. Cap. XXVI.

ARthanita est panis alcurith, & ab alijs ANT.
 dicitur panis fauni, & ab alijs panis
 porcinus, & ab alijs cyclamen. Et in-
 uenitur ex eo magnum, & paruum.
 Magni autem radix est in modum rapae rotun-
 da, cuius pars exterior est terrea, nigra. Inter-
 ior vero alba. Et eleuantur super radices fron-
 des, & flores secundum temitam violarum
 subalbidarum sine eleuatione stipitis super eius
 radicem. Paruum vero habet radices inter-
 raneas plurimas in modum auellanae, & cice-
 rum.
 ELECTIO. vtrunque bonum est, & compe-
 tit vsui medicinae.

COM.

057

DE SIMPLICIBVS:

COMPLEXIO, & proprietas. † Calidæ complexionis est, & sicca in principio tertij. Et est † incisuum, subtiliatuum, calefactuum, resolutuum, absterfuum, mundificatum, aperituum oppilationum. Et est ex rebus sudorem exuberare facientibus. Et est ex maxime mundificantibus cutim, & ex remouentibus sceditatem eius.

RECTIFICATIO. Recipit de rectificatione hoc idem, quod diximus in capitulo de luf, & in capit. de alfecera. † Dixit filius Serapionis. Accipe succi eius drachm. iiii. & dissolue cum zuccharo, & coque vsque ad tertiam, & propinetur in mane, & est medicina certa, & experta ad icteritiam. Et dicit Græcus, Succus eius cum mellicrato, aut secaniabin, & proprie de quolibet partes æquales sumptæ, & coctæ secundum superiorem doctrinam est medicina experta ad icteritiam citrinam. Vnguentum arthanitæ ex inuentione Alexand. quo vngitur venter, & femur, & ilia, & soluit solutione cathartici. Et propinandum est non valentibus sumere medicinã. Et si linitur super stomachum facit vomitum. Et confert hydropisi, & solutione educit aquam citrinam. Cuius hæc est permixtio. Accipe succi arthanitæ libras iiii. succi cucumeris asinini libram vnam. olei irini libr. ij. butyri vaccini libram j. pulpæ colocynthidis vnc. iiii. polypodij vnc. vi. euphorbij vnciam j. Quæ terenda sunt tere & submergere in succis, & pone in vase vitreo stricti orificij, & stringe caput eius, & dimitte per octo dies. Deinde bulliat totum bullitione vna, & coletur, & pone super colaturam sagapeni aur. v. myrrhæ aur. iiii. ita quod resoluantur prius in aceto vini quantitate sufficienti. Aggrega omnia simul, & bulliant semper agitando cum fuste vsque ad succorum ferè consumptionem. Tunc ponantur cera vnc. v. fellis vaccini aur. v. & ferueant donec liquefiat cera, tunc accipe scammonij, aloes, mezereon, colocynthidis ana aur. v. euphorbij aur. ii. falis gemmæ aur. iiii. turbith aur. v. piperis long. zingib. chamæmillæ, cinnam. omnium ana aur. ii. Puluerizentur, & misce cum eis simul terendo in mortario donec perficiatur. Vnguentum aliud arthanitæ, & est resoluens apostemata dura splenis, & lapideitatem ipsius, & scrophulas. Cuius hæc est permixtio. Accipe succi eius, & viscositatis, quæ mulgetur ex radice silicis ana libram i. succi extrematum tamarisci. vnc. ii. olei irini libr. ii. hysopi humidæ ana vnc. xv. acceti vnc. ii. ammoniaci, bdellii vnc. i. & semiscera citr. vnc. vi. fiat sicut superius diximus. Arthanita decoctionem sufficientem sustinet.

POSSE. † Solutione educit phlegma mucilaginosum sumptum, & suppositum, † & etiam linitum super femur, & ilia, & partes adiacentes ei. Et aperit oppilationes viscerum, † & maxime splenis, proprie sumptum cum oxymelle, & similiter emplastratum, & confert colicæ phlegmaticæ, & ei, quæ fit ex retentione fecis, & est ex rebus mundificantibus caput, & oculos, † & proprie caputpurgium factum ex eo, & abscindit hemieraneam frigidam, & sodam, & confert torturæ, & paralyfi, & ad agritudines cerebri

phlegmaticas, & proprie si fiat Caputpurgium post assumptionem hieræ, aut theodoricon, aut pilularum scetidarum, & similiarum, † & confert Caputpurgium ex eo factum debilitati visus, & aquæ quæ descendit ad oculum. Et est experta res ad icteritiam, conuertens in vaporem, & fumum, & sudorem materiam eius, & proprie succus eius cum secaniabin, aut mellicrato, & oportet, vt sumens cooperiatur multum, vt sudet sudore vehementi citrino; † & secundum omnem modum administrationis eius confert duritiæ splenis, & aliorum apostematum, & scrophulis, & tam bibitum, quam suppositum prouocat menstrua, & est ex maxime aperientibus orificia hæmorrhoidarum, & dicitur quod si suspendatur in collo mulieris radix eius, non concipit, & linitur ex eo anus, & confert exitui eius.

DOSIS eius ab aur. ii. vsque ad drach. iiii. & proprie succi eius.

De Cyclamino. Cap. XXVI.

Cyclaminus panis dictus, his fauni, aliis porci, maior inuenitur, & minor. Maioris radix rape modo † rotunda, foris tetra & nigra, intus alba, a qua folia, & flores violæ nigræ similes, subalbi, sine caule. Minoris radix sub terra plurima auellanæ, & ciceri forma, vterque est medicatorius, calidus, siccus initio tertij ordinis, incidit, tenuat, resoluit, terget, expurgat, obstructions aperit, sudorem copiosum mouet, cutem scditate eius ablata omnium maxime expurgat. Pituitã lentam, & crassam sumptus, & suppositus, atque adeo femorilibus, & vicinis partibus illitus purgat. Obstructions viscerũ, præcipue splenis aperit, maximeque ex oxymelite, & sumptus, & emplastri modo admotus colicũ dolorẽ a pituita, aut stercore suppresso sanat, caput & oculos insigniter expurgat, præsertim errhyno ex ipso in nares recepto, præsertim post purgationẽ per hieram, aut Theodoricon, aut catapotia fetida, aut similia. Quapropter visui imbecillo, & aquis in ipsum ruentibus, hemieraneæ, cephalalgia, torturæ, paralyfi, & cæteris cerebri affectibus frigidis confert, errhyno, vt dixi, attractus. Ictericum sanat experientia certa, præsertim succo cum oxymelite, vel cenomelite sumpto, & operto deinde diligenter corpore. Nã sic sudore largo materia etiam in vaporẽ verã bilioso excremento exonerabitur. Duro lienĩ confert, quouis vtendi modo, & tumoribus aliis, vt etiam strumas iuuat. Menles mouet sumptus, & suppositus, hæmorrhoidas potèntissime aperit. Eius radix collo mulieris appensa conceptũ prohibere dicitur. Sedis procidentiam illitus iuuat. Corrigitur vt dracunculus, & bryonia, succi huius drach. iiii. cum saccharo solutas, & ad tertiam coctas, mane sumptas, icterum sanare certissimũ, & expertissimum affirmat filius Serapionis. Idẽ præstare succum cum cũ æquali portione oxymelitis, vel cenomelitis, vt prius, coctum, & sumptum Græcus testatur. Vnguentũ præterea est Alexandri